Ry. Ils ont orné la façade du temple, de couronnes d'or, oint le roi, et montant joyeusement, ils ont dit : Vive le roi. * Et il s'est éveillé une grande joie dans le peuple. (T. P. Alléluia, alléluia.) V. Dans des hymnes et des louanges, ils bénissaient le Seigneur qui, par la main d'une femme, les a faits victorieux. Et il s'est éveillé.

LEÇON VI.

JEANNE, faite prisonnière à Compiègne, vendue aux ennemis, bientôt conduite à Rouen, y fut traduite en jugement et accusée de toutes sortes de crimes, sauf de faute contre la chasteté. Pour Jésus, elle supporta tout en patience. La cause ayant été traitée par des juges très corrompus, la vierge innocente et douce fut condamnée à la peine du feu. Ayant donc reçu le réconfort de la sainte Eucharistie qu'elle avait désiré depuis si longtemps, les yeux tournés vers la croix et répétant très souvent le nom de Jésus, elle s'envola au ciel, le trente Mai, n'ayant pas encore accompli sa vingtième année. L'Église Romaine, qu'elle avait toujours aimée et à qui elle en avait souvent appelé, prit soin de la justifier de tout crime, sous le pontificat de Callixte III. Vers la fin du dix-neuvième siècle, Léon XIII permit d'introduire la cause de la Pucelle d'Orléans. Enfin le Souverain Pontife Pie X la mit au rang des Bienheureuses, et Benoît XV, au nombre des saintes Vierges.

R̄. Puélla mea, noli timére, quia ego tecum sum, dicit Dóminus : * Si transférís per ignem, flamma non nocébit ánimæ tuæ, et ego glorificábo eam. (*T. P. Allelúia, allelúia.*) V̄. Mittam tibi Angelum meum, et in médio flammæ laudábis nomen meum. Si. Glória Patri. Si.

IN III. NOCTURNO.

Ant. 1. Conféssio * et pulchritúdo in conspéctu ejus sánctitas et magnificéntia in sanctificatióne ejus. (*T. P. Allelúia.*)

2. Annuntiavérunt cæli * justítiam ejus, et vidérunt omnes pópuli glóriam ejus.

3. Judicávit * in justítia, et pópulos in æquitáte. V̄. Posuísti, Dómine, super caput ejus. (*T. P. Allelúia.*) R̄. Corónam de lápide pretióso. (*T. P. Allelúia.*)

LECTIO VII.

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XVI, 24-27.

IN illo témpore : Dixit Jesus discíplis suis : Si quis vult post me veníre, ábneget semetípsum, et tollat crucem suam, et sequátur me. Et réliqua.

Homilía sancti Hilárii Epíscopi.

Can. 16, 17.

O BEATUM damnum et jactúra felix! ditéscere nos Dóminus detriménto ánimæ et córporis vóluit, et esse sui símiles hortátur : quia ipse in figúra Dei constitútus, usque ad mortem húmilis et obédiens factus, principátum potestátis totíus, quæ in Deo est, accépit. Sequéndus igitur est cruce assúpta, et

1. — Tel nous paraît être le sens de cette antienne empruntée par le liturgiste au texte de la Vulgate du Ps. 95, v. 6. — Le sens de ce verset en hébreu, est différent.

R⁷. Ma jeune enfant, ne crains pas, car je suis avec toi, dit le Seigneur. * Si tu passes par le feu, la flamme ne nuira pas à ton âme et je la glorifierai. (T. P. Alléluia, alléluia.) V. Je t'enverrai mon Ange et, au milieu de la flamme, tu loueras mon nom. Si. Gloire au Père. Si.

AU III^{ème} NOCTURNE.

Ant. 1. Gloire et beauté sont devant lui ; sainteté et magnificence, dans son œuvre de sanctification¹. (T. P. Alléluia.)

2. Les cieus ont annoncé sa justice et tous les peuples ont vu sa gloire.

3. Il a jugé en justice, et les peuples dans la droiture. V. Vous avez placé, Seigneur, sur sa tête. (T. P. Alléluia.) R⁷. Une couronne en pierre précieuse. (T. P. Alléluia.)

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre XVI, 24-27.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il se renonce lui-même, prenne sa croix et me suive. Et le reste.

Homélie de saint Hilaire, Évêque.

Can. 16, 17.

O BIENHEUREUX dommage et heureuse ruine ! Le Seigneur a voulu nous enrichir au détriment de sa vie et de son corps et il vous exhorte à l'imiter ; *car étant lui-même établi dans la nature de Dieu*², c'est en devenant humble et obéissant jusqu'à la mort, qu'il a reçu (en tant qu'homme) le principat de toute la puissance qui est en Dieu. Il nous faut donc le suivre, après avoir

2. — *Philippiens, I, 6.* C'est ainsi que les Pères grecs et latins ont compris le mot grec que les Latins ont traduit par *forma* ou *figura*. La forme de Dieu, c'est sa nature.

passiõnis suæ si non sorte, áttamen voluntáte, comitándus est. Quid enim prodest occupásse mundum, et toto terrénæ potestátis dominátu ópibus sáculi incubáre, si perdénda ánima et suscipiéndum vitæ detriméntum est?

R̄. Exáudiat Dóminus oratióem puéllæ suæ, qua orávit pro nobis, ut reconciliétur nobíscum Deus : * Fac, Dómine, ut máneat Nomen sanctum tuum in terra nostra. (T. P. Allelúia, allelúia.) V̄. Réspice, Dómine, et vísita pópulum tuum, ne defíciat in eo Hóstia et Sacrificium. Fac, Dómine.

LECTIO VIII.

QUÆ autem commutatio pro ánima, cum fúerit amíssa, quærétur? cum Angelis enim Christus áderit, reddens síngulis ut merebúntur. Quid offerémus ad vitam? Præparátos credo terrenárum opum futúris commérciis thesáuros, ambiósis dignitátum famæque títulos, aut véteres delegátæ nobilitátis imágenes? Negánda sunt hæc ómnia, ut melióribus abundémus : et contéptu universórum Christus sequéndus est, et ætérnitas spirituálium, terrenórum est damno comparánda.